produxerunt monachũ cognomento Kaltheisen, Germanũ, vt opinor, cui tantũ fidei tribui voluerunt, vt eius testimonium solius: in epistolâ Clem. ad Iacobũ, & Anacleti satis esse crederent. idcirco, quando tam religiofã in dicendis testimonij natio Germanica putatur, eosdem postremo hoc loco nationis suæ testibus conuincam: In Triburiensi enim Synodo, Arnaldo Imperatore, ante annos amplius sexcentos, epistolæ Clementis ad Iacobum, Anacleti, Alexandri, & aliorum Pontificum epistolis non semel & iterum, sed sæpius testimonium fidei dederunt vigintiduo Episcopi: Moguntiacensis, Agrippinens, Treuirens, Frising, Eistatensis, Radasbonens, Augustanens, Constantiens, Curien, Basileens, Strazburgen, Spirens, Vormatien, Brumens, Vuiridunens, Hiltineshermeneus, Vuirziburgen, Haluarastaten, Metens, Nimidens,

miden, Padatbrunen, Ofnebrugen. Conferte nunc Magdeburgenses Centuriatores tempora nostrorum testium, numerum, fidem, & auctoritatem cum vno vestro Kalthaisen, recenti & teste ignoto, qui ante annos sexaginta non amplius, in epistolas, quas prius oderat, testimonium dixit. immo venit mihi in mentem, ut vobis dicam quod quidam optimus & eloquentiss. patronus caesarum, alijs, qui ignotos quoque testes querebant, olim dixit, a testibus queretis ignotis, ipsi coniectura nihil iudicabitis? & de quibus alijs testes esse debetis, de ijs ipsi alios testes audietis? Ac coniectura quidem facile est iudicare, epistolas scripsisse priscos illos & Apostolicos pontifices. Etenim si fuit aliquando necessesse, ut posteriores pontifices saepe ac multas decretales epistolas, cum pax ecclesiarum erat, scriberent: quanto magis fuisset iudicandum est, cum erant bella, pugnae, pericula, cum magistratus, imperatores, reges, populi, ciuitates, gentes, domestici, alieni, Christianis insidiabantur? cum nullos coetus iniri, nulla concilia Christianorum haberi patiebantur? an non sancti Apostoli cum epistolas scripserunt, exemplum epistolas scribendi, successoribus praebuerunt? ac, si is, qui praest, in solitudine, ut Apostolus ait, praesse debet, an non pertinet ad sollicitudinem ad absentes scribere? debet enim talis esse episcopus, ut sicut idem Apostolus ad Titum scripsit, potes sit exhortari in doctrina sana, & eos, qui contradicunt, arguere: Hoc autem apud absentes, nisi per epistolam, fieri non potest. sic Dionysius, Ignatius, & Polycarpus Apostolorum discipuli, epistolas, quae adhuc extant, scripserunt. Verum, inquiet Magdeb. non enim negare se, quin epistolas Apostolici pontifices scribere & potuissent, & debuissent, sed scripsisse has, quas habemus, hoc negare. Sed quomodo non negent, cum nisi negent, neque doctrinam, neque sectae suae disciplinam defendere villo modo possint? Atqui nos, quaecumque in eas haecenus obijcere potuerunt, plane falsa esse docuimus: & puto me Magdeburgensibus affatim satisfecisse. ac ipsi quidem alia argumenta, aut alios testes non habent, nobis vero cum vtrunque suppetat, quid eis superest, nisi ut vel alias epistolas ab illis pontificibus scriptas proferant, si has negant, & alias scripsisse concedunt: aut has sanctissimas & grauisimas, ac omni memoria antiquiores, quas longinquitas temporis, excipiente memoria, & ecclesia eis vrente, consecrauit, recipiant, si a communi hominum more ac ratione abhorreere nolunt. Repetam enim hic, quod ex Platonis lib. 7. de legibus iterum memini, cum antiquitate canonum Apostolorum libro primo defenderem, omnes homines, inquit, eas leges venerari solere, vererique in eis quicquam nouare, in quibus adoleuerunt, educatique essent: quaeque diuina quadam sorte multis seculis immutabiles permanissent: neque recordarentur, nec audissent, aliter eas villo vno tempore habuisse. Haec Plato: quae cum nostra sint, quia recte ab illo dicta sunt, licet ea ad nostram causam transferre, id est, ad defensionem epistolarum, quae decretis & legibus ecclesiasticis plenae sunt, quas diuina quadam prouidentia tam multos seculis immutabiles mansisse, ne ipsi quidem, qui

Quam sit probabile, scripsisse epistolas primos illos pontifices Apostolicos post beatum Petrum.

Tit. 1.

Quid Plato de antiquis, & nunquam mutatis legibus, scripsisse

Quam multis  
seculis episto-  
le pontificum  
Apostolicorum  
immutabiles  
permaſerint.

cas negant, negare possunt: cum neq; recordentur, nec audierint, nec ex memoria omnium seculorum cognoscere possint, aliter eas vnq; habuisse, q̄ nunc habeant. Quod si hoc rursus Centuriatores adhuc negent, nepe multis seculis immutabiles mansisse, nos non vnum aut alterum, sed plures testes habemus, tot saltem seculis non fuisse mutatas, quor ab Iſidori Hispanensis ætate vsq; ad nos fluxerūt. is enim easdem epistolas ad vsū ecclesiæ catholicæ ante annos nongentos in vnum collegit, & tales eas posteris reliquit, quales nūc habemus, quarum doctrina & decretis semper ecclesia catholica vsa est, & nūc vitur. Sed cum Magd. has pontificum Apostolicorum epistolas, propter doctrinam & Apostolicas traditiones decretorum, quæ in eis feruntur, quibus tota Luteranorum disciplina coarguitur & frāgitur, negent, & eas tanto studio oppugnent, & delere cupiant, & nos easdē rursus tanq̄ testes sanctissimos traditionū studiosè defendamus: rogabo eos, si istis ipsi decretis propter rationem & autoritatem, qua consistunt, adhuc vitur ecclesia, eorumq; consuetudo ex Apostolica traditione pfecta, in ecclesiastica disciplina semper viget, an decreta ista minùs valebūt, si has epistolas, vt ipsi cupiunt & laborant, dicam, non haberemus? frustra igitur Magdeburgenses in eo laborant & sudant, in quo nihil ab eis hactenus profectum est, neq; proficitur, neq; profici potest. Consuetudinē enim omniū ecclesiarum tollere non possunt: immò neq; negare, nisi ex eorum numero esse pergant, quos Apostolus contentiosos vocauit, id est, qui obedire nolūt ecclesijs, earumq; consuetudines, ex Apostolica traditione pfectas, & fideliter omni tempore cōseruatas, tenere: quos in alio loco idem Apostolus subuersos, & proprio iudicio condemnatos esse dicit. Coniectura itaq; vt paulò antè dicebam, facile est perspicere, scripsisse quidem epistolas aliquas pontifices illos Apostolicos, quorum epistolas Magdeburgenses nūc negant: scripsisse verò has, quas habemus, quia non ità facile est argumētis & indicijs ac coniecturis cognoscere & iudicare: superest, vt proximo capite, eodemq; extremo, aliquanto fufius de hoc agamus.

1. Cor. 11.

Tit. 3.

*De decretis epistolarum quinq; Clementis, quomodo nō autoritate ipsarum epistolarum, sed cōsuetudinis omnium Dei Ecclesiarum, à sanctis Apostolis instituta & tradita consistant, & de argumentis antiquitatis, quæ ex ijs ipsis decretis earum colliguntur, & quomodo probetur, scriptas esse Græcè, & de alijs quibusdam obseruationibus, item de epistolis 3. Anacleti, & de decretis earum, & quæ in ipsis vestigia illius ætatis, qua scriptæ sunt, impressa cernantur, & quæ argumenta, scriptas esse Latine. Cap. 24.*

**E**Rgò quia paulò antè à Magd. requirebam, vt relictis testibus ignotis, a quibus ipsi coniectura iudicarent, opere precium est, vt doceamus eos experiri in epistolis ipsis, quemadmodum coniectura de ijs ipsis episto-

epistolis iudicium facere possint: & de quibus testes quærit, de ijs ipsi alijs testes esse. sunt enim in ipsis epistolis impressa vestigia non rara, quibus gratiam illam Apostolicam medio critere sagacibus odorari liceat. & ne longum fiat, si omnes pontificum Apostolicorum epistolas persequamur, faciamus hoc in decretis quinque epistolarum Clementis, & trium Anacleti, ut hoc exemplo qui voluerit, reliqua persequatur. Ac ut inde incipiamus: Si qui, inquit, ex fratribus negocia habet inter se, ne apud cognitores seculi iudicetur. Gentes dicit, quos verbo illo, seculi, distinxit à fratribus, qui ad futurum seculum, & ad patrem futuri seculi, & ad filios resurrectionis pertinent, si tamen in fide & dilectione usque ad finem perseverauerint. Idem prohibet Apostoli in lib. 2. eiusdem Clementis de Const. Apost. c. 46. Ne, inquit, cognoscant gentes controuersias vestras: nec ad dicendum testimonia contra vos admittantur. an hic non coniectura perspicitur, scriptum esse hoc à Clemente, non solum quia in eandem sententiam lib. 2. suo de Const. scripsit, sed quia tunc publica iudicia & tribunalia non Christianorum, sed Gentilium erant, quorum dominatu omnia tenebantur. Idem enim prohibuit, & eadem ratione Paulus Apost. Corinthijs, eos, qui seculis faciebant, repræhensus: Sic non est inter vos, inquit, sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem & fratrem, sed frater cum fratre contendit, & hoc apud infideles? Illud verò etiam quam rectè cum illa ætate conuenit, quod huic decreto de cognitione causarum adiunctum est: Sed apud presbyteros ecclesie, inquit, quicquid illud est, dirimatur, adducaturque res ad concordiam. (hoc enim significat *ovubi Balesbar*, quo verbo usus est Clem. & in epistola. & in 2. libro de Const. Apost.) & omni modo obediant statutis eorum, presbyteri enim adhibebantur, ut eum, qui iudicio & concordie acquiescere noluisse, eogerent ad parendum, eijciendo ex ecclesia. si quo enim alio supplicio capitali afficiendi nocentes potestatem sibi Christiani sumpsissent, in eos, tanquam in sicarios, Gentiles qui dominabantur, profecto animaduertissent. Quis est ergo tam parum sagax, qui non odoretur hic, scriptam esse hanc epistolam illo Apostolico tempore, id est, à Clemete, cum sic necessè erat de litibus in ecclesia iudicandis decerni? Reddamus aliud decretum, ut Episcopus, inquit, non sit fideiussor, nec aduocatus litibus, nec vlla occupatione secularis negocij implicatus, ne à ministerio verbi Dei abstrahatur. Hoc ipsum & eiusdem verbis prohibet idem Clem. libro 2. de Const. Apost. ut libro 2. huius operis docui, cum huius epistolæ & librorum de Constitut. Apost. characterem conferrem, quod potest argumento esse, scripsisse quoque hoc. fuisse autem illius temporis hoc decretum, ex epistola etiam Pauli intelligi potest, cum scribens ad Tim. Nemo, inquit, militans Deo, implicat se negocijs secularibus. de ministris enim verbi Dei idoneis ad docendum loquebatur. Item ex Actis Apost. cum aiebant: Non est æquum, nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Rursus Canon. Apost. 20. iubet, ut Clericus ne sponsiones faciat. & Canon. 81. Ut episcopus aut presbyter

Decretum de  
non aduendis  
Gentilium  
iudicijs.

1. Cor. 6.

Decretum de  
fideiussione,  
& aduocatio-  
ne litium, non sus-  
cipiendus ab  
ecclesiasticis.

2. Tim. 2.

Acto. 6.

Quatenus,  
spondere pro  
alijs, prohibetur  
ecclesiasticis.

Decretum de  
charitate &  
obedentia  
omnium erga  
episcopum.

Matth. 23.  
Act. 4.

1. Tim. 5.

sbyter ne administrant secularia. Quare et si hæc epistola oblitterata iam esset, & ignoraretur, nihilo minus tamen hoc decretum vigeret, cuius consuetudo aliunde, quam ex Apostolorum traditione, manare non potuit. Quæ igitur causa esse potuit fingendi hoc decretum epistolæ aut quæ temeritas est, rem gestam confiteri, & fidem instrumenti negare? quod tamen non intercessisset, vt Callistratus iuriconsultus aiebat, nihilo minus res gesta veritate factum suum præbeat. Illud verò, non spondere pro alijs, quod Magd. reprehendebant, eatenus in hac epistola à beato Petro prohibetur, vt non sit sponsio negotiosa & molesta, vt ferè solet: vt iam quæ talis non sit, si charitas postulet, saluo ministerio ecclesiastico, fieri possit. Est præterea in hac epistola aliud decretum, vt sacerdotes & reliqui ministri ecclesiæ, omnesque plebes episcopos suos diligere debeant, eorumque præceptis obedire, etiam si ipsi aliter, quod absit, agant: memores, inquit, illius Domini præcepti: Quæ dicunt, facite: quæ autem faciunt, facere nolite. ipsi autem episcopi si exorbitauerint, ab istis non sunt reprehendendi vel arguendi, sed supportandi, nisi in fide errauerint. Videamus an hoc decretum suspectum Luteranis & aduentitium rectè videri possit, vt est illis odiosum & inimicum: an contra germanum sit, & Apostolicæ institutionis, & ex eo potius de vero authore epistolæ capienda coniectura. Qui enim à fide & obedientia ecclesiæ non recesserunt, non possunt obliuisci, vt Luterani oblitus sunt, quod Dominus de illis dixit, quos vocauit Scribas & Phariseos, & Petrus in Actis Apost. principes populi & seniores: Quæ dicunt, facite: quæ autem faciunt, nolite facere. quod quidem propter nostros quoque ecclesiarum principes, episcopos & sacerdotes dixit: neque possunt contemnere, vt hæretici faciunt, quod Paulus ad Tim. scripsit, Seniore non increpaueris, sed obsecra vt patrem. Si enim tantum honoris deferendum est senili ætati, quantum deferendum est sacræ dignitati episcoporum, qui sunt principes seniorum, id est, presbyterorum? si qua verò de fide episcopi suspicio est, inquitur in eum in ecclesijs catholicorum: nec vlli parcitur, nisi amplectatur, vt Apostolus Tito præcepit, eum, qui est, secundum doctrinam, fidelem sermonem, & formam habeat sanorum verborum in fide & dilectione Christi, sicut idem Apostolus Timotheum monuit. Apostolica itaque est hæc traditio, cuius canon Apostolorum 31. testis est, qui prohibet, ne vllus presbyter, contempto episcopo suo, seorsum congreget, aut altare alterum ponat, si non est episcopus impius, id est, si non errat in fide. Hoc est ergò quod Magd. & cæteri Luterani pati non possunt, vt in ecclesijs nostris tantus honor & reuerentia episcopis adhibeatur, & tam diligenter ac seuerè, sicut sancti Apostoli tradiderunt, in hæreticos inquiratur: & hæresi excepta, si quis episcopum suum propter alias causas mouere & eijcere studeat, vt tyrannicus puniatur. Hanc consuetudinem ex doctrina Christi & Apostolorum institutione profectam, ecclesiæ Dei habent, quæ nihilo quidem minus ex Apostolorum traditione ortum duxisset, si nunquam his literis Clementis consignata esset.